
Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 2016 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092200089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO
SANITÁRIOS

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 253020

Nº Processo: 25745479535201570. PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Con-
tratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NOR-
TE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de Serviço Tele-
fônicos Fixo Comutado - STFC, fixo local e longa distancia para
atender as necessidades da CVPAF-MA. Fundamento Legal: Lei
10520/2002, Art. 4º ÷ 1º do Dec. 5450/2005 e Lei 8666/93. Vigência:
19/08/2016 a 19/08/2017. Valor Total: R$18.430,31. Fonte:
6174362120 - 2016NE800047. Data de Assinatura: 19/08/2016.

(SICON - 21/09/2016) 253020-36212-2016NE800013

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
GERÊNCIA-GERAL DE CONHECIMENTO,

INOVAÇÃO E PESQUISA
GERÊNCIA DE GESTÃO DOCUMENTAL

E MEMÓRIA CORPORATIVA

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS N° 7, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos Arquivísticos da Agência Nacional de Vigilância Sanitária,
designada pela Portaria nº 1.425, de 29/08/2014, publicada no DOU
nº. 167, de 01/09/2014, de acordo com a Listagem de Eliminação de
documentos nº. 07/2016 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária
- ANVISA, aprovada pelo Diretor-Geral do Arquivo Nacional, Sr.
José Ricardo Marques, por intermédio do ofício nº 218/2016/GABIN-
AN, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo)
dia subseqüente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da
União, se não houver oposição, a Agência Nacional de Vigilância
Sanitária eliminará 238 metros lineares de documentos relativos a
registro de produtos desistência (medicamentos) do período de 2002,
2005, 2007 a 2014; registro de produtos indeferido (cosméticos) dos
anos de 2003 e 2007; registro de produtos indeferido (saneantes) dos
anos de 2004, 2008 e 2009; registro de produtos cancelado (cos-
méticos) dos anos de 2005, 2007 e 2008; registro de produtos can-
celado (saneantes) dos anos de 1991 e 2006; notificação de fabricação
cancelada (saneantes) do período de 1998 a 2009; notificação de
fabricação cancelada (cosméticos) do período de 1999 a 2006, da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos Arquivísticos da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou
processos, bem como o desentranhamento ou cópias de folhas de um
processo.

LEDA CASTRO ALMEIDA

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

a) Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato 15/2013, celebrado em
09/09/2016, entre a HEMOBRÁS e a empresa AMJ AUTO LO-
CADORA LTDA - ME, CNPJ 08.865.102/0001-81; b) Objeto: Pror-
rogar a vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de
10/09/2016; registrar uma supressão, o que corresponde a uma re-
dução de 53,01% (cinquenta e três vírgula zero um por cento) do
valor original do contrato; um reequilíbrio financeiro, que corres-
ponde a um aumento percentual de 1,57% (um vírgula cinquenta e
sete por cento); e uma repactuação, que corresponde a um aumento
percentual de 9,31% (nove vírgula trinta e um por cento); c) Fun-
damento Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/1993; d) Dotações Orça-
mentárias: por este aditivo será pago o valor de R$ 87.332,40 (oitenta
e sete mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), sendo
a despesa referente ao exercício 2016 coberta pelas Notas de Em-
penho 2016NE000043.1.1 e 2016NE000043.2, ambas com Elemento
de Despesa 243.900 e Fonte de Recurso 131.100, nos valores res-
pectivos de R$ 13.028,81 (treze mil, vinte e oito reais e oitenta e um
centavos) e R$ 29.110,80 (vinte e nove mil, cento e dez reais e
oitenta centavos), emitidas em 12/08/2016 e 05/09/2016, respecti-
vamente; e) Signatários: Contratante: Laura Barreto Carneiro - Pre-
sidente Interina; Contratada: Marcelo Novaes de Souza - Represen-
tante; f) Processo n° 25800.000193/2013.

a) Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 38/2014, celebrado
em 20/06/2016, entre a HEMOBRÁS e a DATAMED LTDA, CNPJ
38.658.399/0001-75; b) Objeto: prorrogar a vigência contratual por 06
(seis) meses, sem ônus para a Hemobrás, a contar de 21/06/2016; c)
Fundamentação Legal: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93; d)
Signatários: Contratante: Marcos Arraes de Alencar - Diretor Ad-
ministrativo Financeiro; Contratada: Ilsimar Brum - Representante; e)
Processo n° 25800.002688/2013.

a) Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato 27/2013, celebrado em
31/08/2016, entre a HEMOBRÁS e a empresa D&L SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-EPP, CNPJ/MF
09.172.237/0001-24; b) Objeto: repactuar o contrato, o que corres-
ponde a uma majoração de 10,49% (dez vírgula quarenta e nove por
cento), com efeito retroativo a janeiro/2016; c) Fundamento Legal:
Lei 8.666/93; d) Dotações Orçamentárias: por este aditivo será pago
o valor de R$ 10.212,48 (dez mil, duzentos e doze reais e quarenta e
oito centavos), coberto pela Nota de Empenho 2016NE000025.1.1,
Elemento de Despesa 243.190 e Fonte de Recurso 131.100; e) Sig-
natários: Contratante: Marcos Arraes e Alencar - Diretor Adminis-
trativo Financeiro; Contratada: Luanna Simões Pereira - Represen-
tante; f) Processo n° 25800.002019/2013.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO AO TED Nº 0001/2015. Partícipes: Fundação
Nacional de Saúde, UG 255000 Gestão 36211, situada no SAS, Qua-
dra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e a Universidade Federal de
Minas Gerais - UG 153062 Gestão 15229, situada Av. Antonio Car-
los, 6627, Pampulha, Belo Horizonte/MG. Objeto: Integrar novo pla-
no de trabalho, após reanálise da área técnica de engenharia, bem
como acrescer ao valor da Gestão Repassadora o montante de R$
286.534,09, alterando, portanto, o item 6 - Previsão Orçamentária -
do Termo de Execução Descentralizada original e seus subitens, de-
vido ao redimensionamento do quantitativo de consultoria de pessoa
física e, ainda, prorrogar a vigência do instrumento por mais 24
meses, até 13/02/2019. Data de assinatura: 19/09/2016. Signatários:
Antonio Henrique de Carvalho Pires, CPF: 767.810.894-04 e Jaime
Arturo Ramírez, CPF: 554.155.556-68. Processo n°
25100.018635/2014-70.

2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA AO
CONVENIO Nº 0165/2013. Concedente: Fundação Nacional de Saú-
de, CNPJ: 26.989.350/0001-16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N,
5° andar, Brasília/DF. Convenente: MUNICÍPIO DE XINGUA-
RA/PA, CNPJ: 04.144.150/0001-20, situado na Avenida Brasil, s/n.
Objeto: Alteração de Cláusulas do Instrumento e Integração de Novo
Plano de Trabalho. Data de assinatura: 21/09/2016. Signatários: An-
tonio Henrique de Carvalho Pires, Presidente, CPF n.º 767.810.894-
04 e Osvaldo de Oliveira Assunção Junior, Prefeito, CPF
126.176.101-44. Processo n° 25100.031.160/2013-26.

2º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA AO
CONVENIO Nº 1036/2013. Concedente: Fundação Nacional de Saú-
de, CNPJ: 26.989.350/0001-16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N,
5° andar, Brasília/DF. Convenente: MUNICÍPIO DE SAPUCAÍ-
MIRM/MG, CNPJ: 18.026.005/0001-59, situado na Rua Vasco Gus-
mão Martins, nº 108 - Centro. Objeto: Alteração e Retificação de
Cláusulas do instrumento. Data de assinatura: 21/09/2016. Signa-
tários: Antonio Henrique de Carvalho Pires, Presidente, CPF n.º
767.810.894-04 e Jefferson Benedito Renno, Prefeito, CPF
157.899.138-22. Processo n° 25100.032.171/2013-23.

3º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0462/2014. Compromissária:
Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, situada no
SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF. Compromitente:
MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA/SP, CNPJ: 46.179.958/0001-92,
situado na Rua Henrique Vasques nº 180, Centro. Objeto: Integrar
Novo Plano de Trabalho. Data de assinatura: 21/09/2016. Signatários:
Antonio Henrique de Carvalho Pires, Presidente, CPF n.º
767.810.894-04 e Zacharias Jabur, Prefeito, CPF 798.707.758-53.
Processo n° 25100.007.409/2014-63.

4º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0320/2012. Convenentes:
Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, situada no
SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o Estado da Ba-
hia/BA - CNPJ 13.937.032/0001-60, situado na 3ª Avenida, Plata-
forma IV, Ala Sul, 390 - CAB-Salvador/Ba. Objeto: Alteração da
Cláusula Sétima do instrumento original. Signatários: ANTONIO
HENRIQUE DE CARVALHO PIRES CPF: 767.810.894-04, CASSIO
RAMOS PEIXOTO, CPF: 292.706.425-34, ROGERIO COSTA CE-
DRAZ, CPF nº 642.163.305-68, RAIMUNDO DE ALMEIDA CAR-
VALHO, CPF nº 085.185.994-15. Data de assinatura: 30/08/2016.
Processo n° 25100.007.433/2014-01.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 1/2016

Espécie: Gestão Repassadora: Fundação Nacional de Saúde, Unidade
Gestora: 255000, Gestão 36211. Gestão Recebedora: Universidade
Federal de Roraima/UFRR, Unidade Gestora 154080, Gestão 15277,
CNPJ 34.792.077/0001-63; Objeto: Capacitação de técnicos e apoio
técnico a municípios do Estado de Roraima na elaboração da minuta
do Plano Municipal de Saneamento Básico, conforme Termo de Re-
ferência da Funasa. Valor da Concedente: R$ 1.999.282,00, Programa
de Trabalho 10.512.2068.20AG.0001, Fonte 151, ND 33.90.00; Vi-
gência: 20/09/2016 a 20/09/2019. Data de Assinatura: 20/09/2016.
Signatários: Antonio Henrique de Carvalho Pires, Presidente da Fu-
nasa, CPF: 767.810.894-04; e Jefferson Fernandes do Nascimento,
Reitor, CPF: 188.715.422-15. Processo: 25270.004.466/2013-58.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 1º Termo Aditivo ao TC/PAC 0462/2014,
publicado no DOU nº 106 de 8 de junho de 2015 Seção 3 página 87,
onde se lê: 2º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0462/2014, leia-se:
1º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0462/2014. Processo nº:
25100.007.409/2014-63.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

AVISO DE CANCELAMENTO

Processo nº 25106.003.699/2015-05.
O Superintendente Estadual da Fundação Nacional de Saúde

no Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais de acordo com
a portaria nº 854, de 13/11/2015, torna nulo e ineficaz o Termo de
Transferência firmado em 16 de maio de 2016 entre esta Fundação e
a Secretaria do Patrimônio da União no Acre, assim como a sua
publicação no D. O. U. nº 103 de 1 de junho de 2016.

RAPHAEL LUIZ BASTOS JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0100/2014

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, por meio da Superintendência Estadual do Pará, CNPJ:
26.989.350/0005-40, situada na Av. Visconde de Sousa Franco, nº
616, Reduto e o Município de Augusto Correa/PA, CNPJ
04.873.600/0001-15, situado na Praça São Miguel, nº. 60 - Centro,
CEP: 68.610-000. Objeto: Integrar novo Plano de Trabalho. Data da
assinatura: 20/09/2016. Signatários: Florivaldo Vieira Martins, CPF:
108.654.972-49 e Maria Romana Gonçalves Reis, CPF: 223.181.782-
91. Processo n° 25100.007.046/2014-66.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2016 UASG 255015

Nº Processo: 25210001653201637 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para serviço de teste e recarga em extintores de in-
cêndio, conforme as normas da ABNT, em atendimento às neces-
sidades da SALOG/DIADM/FUNASA-PB. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviço necessário tendo em vista à va-
lidade que expirar-se em Agosto/2016 Declaração de Dispensa em
21/09/2016. EDUARDO DE AZEVEDO GALDINO. Chefe da Di-
visão de Administração. Ratificação em 21/09/2016. JACKSON DE
ARAUJO LUCENA. Superntendente Estadual-substituto. Valor Glo-
bal: R$ 2.550,00. CNPJ CONTRATADA : 08.117.133/0001-54 PRE-
VINCENDIO COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 21/09/2016) 255015-36211-2016NE800020

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO TC/PAC Nº
0061/12. Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0001-16, por meio da SUEST/RS, CNPJ
26.989.350/0534-06, sediada à Av. Borges de Medeiros, 536, 11º
andar, Porto Alegre/RS e o Município de Porto Xavier/RS, CNPJ
87.613.667/0001-48, sediado à Rua Tiradentes, 540. Objeto: Pror-
rogar a vigência do TC/PAC até o dia 20/12/2016. Signatários: Karla
Viviane Silveira da Silva, CPF: 435.171.450-68 e Paulo Sommer,
CPF: 195.073.050-68. Data de assinatura: 19/08/2016. Processo
25100.010.044/2012-92.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO 21º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2177/05

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, por meio da Superin-
tendência Estadual no Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.350/0549-84,
situada à Rua Coelho e Castro, nº 6, Bairro Saúde, Rio de Janeiro, RJ
e a Secretaria de Estado de Obras - SEOBRAS, CNPJ:
08.599.767/0001-90, situado à Rua do Passeio, 56 / 7º andar - Cen-
tro/RJ. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até o dia
02/01/2017. Data de assinatura: 02/09/2016. Signatários: Carlos Hen-
rique Netto Vaz, CPF 053.692.337-05 e José Iran Peixoto Júnior, CPF
449.321.627-15 Processo n° 25100.037.355/2005-70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 255019

Número do Contrato: 11/2013. Nº Processo:
25245004224201371. PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contra-
tante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -CNPJ Con-
tratado: 00929581000140. Contratado : MULTIBEM TRANS-
PORTES LTDA - EPP -Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratual por mais um período de 12 (doze) meses, isto é, de
16/09/2016 a 15/09/2017, bem como a repactuação de preços
decorrente da CCT 2015/2016, e a in-clusão da cláusula
antinepotismo nos termos do artigo 7º do Decreto nº

Jota
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-22T00:03:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




